令和５年6月
各教育委員会教育長様

各 学 校 長 様

関 係 者 様

全国海外子女教育国際理解教育研究協議会 会長 滝 多賀雄

四国ブロック海外子女教育国際理解教育研究協議会 会長 竹本 明仁

愛媛県国際教育研究協議会 会長 竹本 明仁

愛媛県海外派遣帰国教師の会 会長 寺尾 満寿男

第１７回四国ブロック海外子女教育国際理解教育研究協議大会【愛媛大会】及び

第２０回愛媛県国際教育研究大会の御案内
平素より国際理解教育推進のために格別の御理解を賜り、誠にありがとうございます。

さて、今大会は、「第 17回四国ブロック海外子女教育国際理解教育研究協議大会【愛媛大会】・第 20回
愛媛県国際理解教育研究大会」を組み込んで開催する運びとなり、御案内をさせていただきます。愛媛県

国際教育研究協議会では、国際理解教育についての研究を深めるための本研究大会が、今年で２０回を数

えることになりました。国際的な視野と地球市民的な意識を持った子どもたちを育てていくために、国際

教育の視点をもった教育実践の在り方について研修を深めたいと考えております。また、四国の仲間と情

報を共有、連携し、これからの海外児童生徒教育や国際教育を展望する機会としたいと存じます。

つきましては、大会の趣旨を御理解いただき、関係教職員及び担当職員等の参加に格別の御高配を賜り、

多数の方々に御参加くださいますようお願い申し上げます。

記

１ 大会主題 「共に生きる力」を育てる国際理解教育

２ 日 時 令和５年7月22日（土）１２：３０～１６：４５

３ 場 所 松山市教育研修センター

住所（〒 790-0826 愛媛県松山市文京町２番地１） 電話（089-989-5144）
※駐車場はありません。お車でお越しの際は、周辺の有料駐車場を御利用ください。

※JR松山駅から距離約３㎢（伊予鉄・路面電車・赤十字病院前下車より徒歩約２分）
４ 主 催 NPO全国海外子女教育国際理解教育研究協議会

四国ブロック海外子女教育国際理解教育研究協議会

５ 主 管 愛媛県国際教育研究協議会 愛媛県海外派遣帰国教師の会

６ 後 援 文部科学省（予定）公益財団法人海外子女教育振興財団

愛媛県教育委員会 香川県教育委員会 徳島県教育委員会 高知県教育委員会

愛媛県市町教育委員会連合会 松山市教育委員会愛媛県教育研究協議会

公益財団法人愛媛県教育会 公益財団法人日本教育公務員弘済会愛媛支部

独立行政法人国際協力機構（ＪＩＣＡ）四国センター

愛媛県青年海外協力隊を育てる会 （申請予定）

６ 日 程

12:00 12:30 12:45 12:55 13:20 13:30 14:25 15:20 16:35 16:45
受 開 基調 実践発表 休 海外レポート 質 海外レポート 質 講演 閉会

会 提案 (帰国後の実践) 憩 香川・徳島 疑 休 高知・愛媛 疑 休 講師 式

付 式 質疑応答 20分×２ 応 憩 20分×２ 応 憩 菊本照子氏

答 答